t i ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MI'NICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio,0S Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

CONTRATO DE N' 089/2O23PS-PMSS
PREGÃO PRESENCIAL N' OO2/2023

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE SOUTO SOARES E A EMPRESA: A PLAY'S
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n." 8.666193 e alterações posteriores, que entre si celebram o MUNICÍPIO
DE SOUTO SOARES, pessoa jurÍdica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.922.554/0001-98 com sede à

Av.José Sampaio, 08, Centro, Souto Soares - Bairia, neste ato representado por seu Gestor, o Sr. ANDRÉ t UtS SAMPAIO
CARDOSO, doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro a empresa A PLAY S COMERCIO E SERVIÇOS

LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 26.080.840/000 I -03, com sede à Rua Cassimiro Correia e Silva, 10, Cômodo, Centro, Livramento

de Nossa Seúora-BA, CEP: 46.140-000, denominando-se a partir de agora CONTRATADA. Resolvem firmar o presente Termo

de Contrato, com base no Edital do Pregão Presencial n" 002/2023, regido no que couber, pela Lei Federal no 8'666, de 2l de juúo
de 1993 e alterações subsequentes, e pelas cláusulas e condições abaixo estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do objeto
l. l. O presente contrato tem por objeto Seleção da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada na prestação

de serviçàs para Locação de estrutura de (palco, som, iluminação, gerador, grid, painel de Led e demais equipamentos) a serem

utilizados nós festejos juninos da cidade de Souto Soares nos dias 20,27,22 e 23 de juúo, através da Secretaria Municipal de

Cultura e Turismo.

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Prazo e Execução dos Serviços

2.1. Os serviços objeto deste, serão executados de acordo com as necessidades do MunicÍpio de Souto Soares BA.

2.2. A CONTRATADA deverá fazer ainstalação da estrutura no local e horiírio previamente designado pela Secretária Municipal

de Cultura e Turismo. de acordo com as norrnas técnicas e de segurança vigentes, com o acompaúamento do Técnico responsável;

2.3. Aempresa deverá concluir a montagem e instalação dos equipamentos solicitados para fiscalização até 03 (três) dias antes da

data marcada puaarealização do evento, podendo este prazo ser dilatado ou reduzido sempre com autorização da CONTRATANTE.

2.4. E obrigatória a presença de um técnico para operar os equipamentos durante todo o período do evento.

Z.S.É de inteira responsabilidade da empresa contratada o fornecimento de todo cabeamento pam o perfeito funcionamento dos

equipamentos.

2.6.ii deresponsabilidade da CONTRATADA, o fornecimento de material humano qualiftcado, a fim de suprir as necessidades de

montagem e desmontagem de todos os equipamentos em cena, bem como fiansporte, hospedagem e alimentação desta equipe

2.7. A empresa deverá garantir o acesso ao palco, somente dos Funcionários credenciados e responsáveis pela Organização do

evento;

2.g. O objeto licitado será recebido pela Secretaria de Cultura e Turismo do Município, que será responsável pelo atesto da Nota

FiscaVFatura

2.9. O objeto será recebido provisoriamente para verificação de que os serviços foram executados de acordo com as exigências

deste Edital e, definitivamente, após a constatação de que o objeto atende ao estabelecido neste edital'.

Z.lO. O recebimento provisório ou definitivo não exime aresponsabilidade dapela corretaprestação do serviço, devendo o(a)

contratado(a) substituir; o que for necessário para a prestação dos serviços sem ônus adicional, que não atenda as condições de

execução dos serviços u ,.ir- prestados, rob p"nu àe ser considerada inadimplente, e ficar sujeita à aplicação das penalidades

previstas neste edital.

Z.ll. A Secretaria terá o prazo máximo de 03 (tres) dias para processar a conferência do que foi entregue, lawando o termo de

recebimento definitivo ou notificando a contratada para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações

2.12. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabitidade da contratada pela perfeita execução do contato,

ficando a mesma obrigáda a substituir, no todo ou em parte, o objeto do contrato, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos

ou incorreções

CLÁUSULA TERCEIRA - Do Setor Competente para Recebimento e Fiscalização dos serviços.

3.1. A área competente para receber, autorizar, conferir e fiscalizar o objeto contratado será a Secretaria Municipal de Cultura,

,r' :,' ll ll:l ll'i.r"l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITI]RA MT]NICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

observados os artigos 73 a76 da Lei Federaln'.8.666193.

3.2. A prestação de serviços deste contrato será fiscalizado pelo Servidor Walson Gilian Medeiros de Souza, matrícula de n.o 3384,

para a função de Fiscal de Contratos, cujo objeto contratado refira-se a bens e serviços para eventos municipais, conforme

Decretos/GP N'455 e 456, de 25 de maio de2023, publicados no Diário Oficial do Município.

3.3. A gestão do contrato fica sob a responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n." 035.303.545'97,

portador da Matricula de n.o 57 l, para exercer as atribuições de Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal,

conforme Decreto Municipal den." 172,de26 de agosto de202l,publicado em 26 de agosto de 2021no Diário Ohcial do Município

CLÁUSULA QUARTA - Do Preço, Forma de Pagamento, reajuste, reequilíbrio econômico-Íinanceiro e alterações

4.1. Fica ajustado o valor total do presente contrato em R$ 159.000,00 (cento e cinquenta e nove mil reais).

4.2. O pagamento será efetuado através de ordem bancária na conta corrente da Fornecedora em até 30 (trinta) dias após a prestação

dos serviços, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo servidor responsável, desde que não haja fator

impeditivo imputável à Fornecedora.

4.3. Emcasodeirregularidadenaemissãodosdocumentosfiscais, opÍazodepagamentoserácontadoapartirdesuareapresentação,
desde que devidamente regularizados.

4.4. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira

decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

4.5. Os Os preços são fixos e irreajustáveis.

4.6. Fica ressalvada a possibilidade de revisão do preço ofertado, dentro do princípio da teoria do equilíbrio econômico-financeiro

do contrato, conforme previsto no art. 65 da Lei N' 8.666193.

4.7. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do artigo 65 da Lei no 8.666, de 1993. A CONTRATADA ficará

obrigada a aceitar, nas mesmÍs condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de

25%o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.

4.8. As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de25% (vinte e cinco por cento).

CLÁUSULA QUINTA - Da Dotação orçamentária
5.1. A despesa decorrente deste contrato correrá pela dotação orçamentiíria:

Unidade Orçamentária:02.12.01- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Proj. Atividade: 2015 - Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
Classificação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 1500 - Recursos Ordinários

CLÁUSULA SEXTA - Da Vigência
6.1. O prazo de vigência deste Contrato iniciar-se-á na data da sua assinatura e seu término se dará no dia 12107 /2023

CLÁUSULA SÉTIMA - Das obrigações das Partes
7.1. São obrigações das partes:

7.2.DA CONTRATADA:

7.2.1. Executar o(s) serviço(s), de acordo com o especificado no edital e seus anexos;

7 .2.2. Façilitar a açáo da Fiscalização, fornecendo informações ou provendo acesso à documentação e aos serviços em execução e

atendendo prontamente às observações e exigências por ela apresentadas;

7.2.3. Reparar ou corrigir, às suas expensas, no todo ou em parte, os serviços em que verificarem vícios, defeitos ou incorreções

resultantes da execução;

7.2.4. Responder, diretamente, por quaisquer perdas, danos ou prejuízos que vierem a causar ao CONTRATANTE ou a terceiros,

decorrentei de sua ação ou omisião, dolosá ou culposa, na execução do conffato, independentemente de outas cominações contratuais

ou legais a que estiver sujeita;

:l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITT]RA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990400
CNPJ 13.922.554/000r-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

7.2.5. Responsabilizar-se por todos e quaisquer ônus e encargos decorrentes da legislação fiscal (Federal, Estadual e Municipal) e da

Legislação social, previdenciária, trabalhista e comercial, decorrentes da execução do presente contrato;

7.2.6. Comunicar imediatamente e por escrito à Administração, através da Fis calizaçáo,
qualquer anormalidade verificada, para que sejam adotadas as providências de

regu I arização necessárias;

7.2.7. Preservar e manter o CONTRATANTE a salvo de quaisquer reivindicações, demandas, queixas e representações de qualquer

naÍvreza, decorrentes de sua ação;

7.2.8. A empresa conffatada deverá proceder a montagem dos equipamentos de acordo com as norÍnas técnicas e de segurança

vigentes;

7.2.9. Aempresa contratada se responsabilizapela instalação e interligação entre todos os equipamentos de áudio, vídeo entre outros

necessários àrealizaçáo do evento utilizando para isso todo pessoal técnico qualificado ao atendimento desta exigência'

7.3. DO CONTRATANTE:
7 .3 .l Caberá a prâtica de todos os atos de controle e administração deste Contrato;

7.3.2 Gerenciar o Contrato, acompaúando e fiscalizando sua execução;

7.3.3 Receber provisória e definitivamente o serviço solicitado e efetivamente executado;

7.3.4 Atestar, através de servidor responsável, a(s) Nota(s) Fiscal(is) emitidas pelo Fornecedor;

7.3.5 Notificar, formal e tempestivamente, a Fornecedora sobre as inegularidades observadas no cumprimento do contato;

7.3.6 Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento;

7.3.7 Observar o cumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.3.8 Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório;

7.3.9 Notificar a Fornecedora por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

7.3.10 Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a contratada desde que não haja impedimento legal para o ato;

CLÁUSULA OITAVA - Das Sanções
g.l. pela inexecução das condições contratuais, a CONTRATADA ficará sujeita às penalidades de advertência, multa, suspensão

temporária do direito de licitar e contratar com o Município de Souto Soares e/ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar

com a Administração Pública, de acordo com os artigos 86 a 88 da Lei Federal n.' 8.666193, sem prejuízo da responsabilização civil

e penal cabíveis, garantido o contraditório e a ampla defesa.

8.1.1. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas decorrentes do descumprimento contratual:

| - O,3o/o (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega, até o 3Oo(trigésimo) dia, sobre o valor do contrato.

Il - 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, no caso de atraso na entrega superior a 30 (trinta) dias, com a conseqüente

rescisão contratual;

lll - 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do contrato, no caso da adjudicatária, injustificadamente, desistir do mesmo ou

causar a sua rescisão.

8.1.2. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, deverá ser pago por meio de guia própri4 ao

CONTRATANTE, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação.

8.1.3. Para assegurar o cumprimento de obrigações definidas neste Contrato como de responsabilidade da CONTRATADA, a

1]

ESTADO DA BAHIA
PREFEITTJRA MT]NICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-9t - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

Administração poderá reter parcelas de pagamentos contratuais ou eventuais créditos de sua titularidade, bem como executar

garantia prestada ou interpor medida judicial cabível.
8.1.4. As sanções previstas poderão ser aplicadas cumulativamente, de acordo com a gravidade do descumprimento, após

regular processo administrativo, garantido o contraditório e a ampla defesa.

8.1.5. As multas e penalidades previstas neste Contrato não têm carâter compensatório, sendo que o seu pagamento não exime a

CONTRATADA da responsabilidade pela reparação de eventuais danos, perdas ou prejuízos causados à Administração por atos

comissivos ou omissivos de sua responsabilidade.

CLÁUSULA NONA - Da Rescisão
9. l. O contrato poderá ser rescindido nas hipóteses e condições previstas na legislação pertinente

CLÁUSULA DECIMA - Da Publicação
10.l. O extrato do presente contrato será publicado no Diário Oficial do Município (DOM), por conta do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA.PRIMEIRA - Do FoTo

Fica eleito o foro do Município de Souto Soares/BA, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir

quaisquer dúvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 2 (duas) vias de igual teor e

forma,dando-o como bom e valioso, na presença de duas testemuúas,

Souto SoareslB{, 12 dejunho de2023
A.rrn.do digtulmânte por A PUY S COMERCIO E

A P LAY S c o M E R c I o HHfi §liÊí*i§fÍ,=1"hi}Eü!ti",Í?,'l;ããi,..

E SERVICOS *ffi?fi"Ê';?H;,"Já9t",'#iâ1,:imf,?.""
Rdôr Eu.ou o .doí destê docum€nlo

LTDA: 26080840000 1 03if;;;12 1o:se:4e{3,00.
Fofl PoF R.rd.r V€rlro. 12.1.2

SOARES A PLAY'S COMERCIO E SERVTÇOS LTDA
CNPJ: 26.080.840/000 I -03

CONTRATADA

Testemunhas:

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
CONTRATANTE

I.{ome:
nc, f .4,t1.ç(,2-tty

Nome:
RG: J1t L,3Loa?-LZ

,b

sesunda-feira, 12dejunho de2023 | AnovIII-Ediçãon"010e2lcademo | 1:ô:afiàbtbi;íUU,,:UüffiiCídlóm

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José SampaÍo, nr 08, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339'2150 / 2128

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

GNPJ/MF: 1 3.922.554/000í -98

Contrato N' 089/2023PS-PMSS' Pregáo Presencial no 00212023
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soarês- Bahia.
Objeto: O presente contrato tem por objoto SeleÇão da proposta mais vantajosa paÍa contratação de empresa

esiecializada na preslação de sêrviços pàra Locação de estrutura de (palco, som, iluminaçáo, gerador, grid, painel

de Led e demais equipamentos) a sérem utilizados nos festejos juninos da cidade de Souto Soares nos dias 20' 21
'

22 e 23 de junho, atravós da Secrêtiaria Municipal de Cultura e Turiemo.

Proponente/Homologado: A PLAY'S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no cNPJ sob o no

26.080.840/0001-03, com sede à Rua Cass.imiro Correia e Silva, 10, Cômodo, Centro, Livramento de Nossa

Scnhora-BA, CEP: 46. I 40-000.
Valor Homologado: R$ 159.000,00 (cento e cinquenta e nove mil reais).

Embasamento Legal: Lei n.o 8.666i93 e Lei no 10'520/02.
Dotagão OrçamentáriaOrgáo:
Unidáde Orçamentária: 02.12.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
proj. Atividaàe: 201S - PromoÉo das Atividades Culturais e Tradicionais ê Quilombolas.

CtassificaÉo Econômica: 3390.39 - Ouros S€rviÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 1 500 - Recursos Ordinários
Prazo do Vigência:1210612023 a 121O712023.

Este documento foi assinado digitalmênte PoÍ SERASA Experian
1 E504D8288FDA8F8D784042048F05689

e o0[-,] n